

REFORMA PISO E OUTROS "ANTIGA PREFEITURA MUNICIPAL" - PRATINHA/MG									
PLANILHA ORÇAMENTARIA							FOLHA Nº:		
OBRA: REFORMA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA - Pratinha/MG							DATA: 04/03/2024		
LOCAL:					FORMA DE EXECUÇÃO: INDIRETA				
TABELA: SEINFRA 08/2023 / SINAPI 10/2023 E ORSE 12/2023					()	DIRETA	(x)	INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (CENTO E VINTE) DIAS							BDI	26,88%	
ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL	
1	-	-	SERVIÇO INICIAL	-	-	-	-		
1.1	SEINFRA	ED-48484	REMOÇÃO MANUAL DE PISO DE TACO DE MADEIRA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	M²	70	19,11	R\$ 24,25	R\$ 1.697,27	
1.2	SEINFRA	ED-48441	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M³	10,7	423,5	R\$ 537,34	R\$ 5.749,50	
1.3	SEINFRA	ED-50569	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 50MM	M²	107,6	56,65	R\$ 71,88	R\$ 7.731,15	
1.4	SEINFRA	ED-13288	CAMADA DE REGULARIZAÇÃO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 25MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	M²	117,6	37,44	R\$ 47,50	R\$ 5.584,56	
1.5	SEINFRA	ED-50544	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI V, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M²	177,6	70,04	R\$ 88,87	R\$ 15.779,18	
1.6	SEINFRA	ED-50771	RODAPÉ COM REVESTIMENTO EM CERÂMICA ESMALTADA COMERCIAL, ALTURA 10CM, PEI IV, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M²	102,4	11,78	R\$ 14,95	R\$ 1.529,92	
								R\$ 38.071,58	
2			DIVERSOS						
2.1	SEINFRA	ED-48497	REMOÇÃO MANUAL DE ESQUADRIA METALICA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE MARCO/ALIZAR/GUARNIÇÕES, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	M²	18,3	16,46	R\$ 20,88	R\$ 382,06	
2.2	SEINFRA	ED-48436	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M³	2,34	134,74	R\$ 170,90	R\$ 399,92	
2.3	SEINFRA	ED-50842	2 PILAR EM CONCRETO APARENTE 20 MPa, INCLUSIVE ARMAÇÃO, FÔRMA PLASTIFICADA E DESFORMA	M³	0,19	2.928,44	R\$ 3.714,43	R\$ 705,74	

2.4	SEINFRA	ED-48232	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M²	9,57	65,52	R\$ 83,11	R\$ 795,32
2.5	SEINFRA	ED-50727	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	M²	19,14	8,49	R\$ 10,77	R\$ 206,11
2.6	SEINFRA	ED-50759	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:7 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	M²	19,14	28,59	R\$ 36,26	R\$ 694,08
2.7	SEINFRA	ED-50998	PEITORIL DE GRANITO CINZA ANDORINHA E = 3 CM	M²	3,34	315,59	R\$ 400,29	R\$ 1.336,98
2.8	SEINFRA	ED-51002	SOLEIRA EM GRANITO, NA COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M²	1,76	295,29	R\$ 374,55	R\$ 659,20
2.9	SEINFRA	ED-50455	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE MASSA CORRIDA (PVA), EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO	M²	19,14	R\$ 27,89	R\$ 35,38	R\$ 677,09
2.10	ORSE	13060	Fornecimento e instalação de chapas de policarbonato, e=8mm em toldo/cobertura/fechamento/etc - Rev 01	M²	10,00	R\$ 477,36	R\$ 605,48	R\$ 6.054,83
2.11	SEINFRA	ED-50759	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:7 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	M²	20,00	R\$ 28,59	R\$ 36,26	R\$ 725,27
2.12	SEINFRA	ED-31650	ESPALA EM CAMADA ÚNICA COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO.	M²	10,96	R\$ 48,64	R\$ 61,69	R\$ 676,18
2.13	SINAPI	567	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM ACO CARBONO, 25,4 MM X 3,17 MM (L X E), 1,27KG/M	M	54,8	11,82	R\$ 14,99	R\$ 821,59
2.14	SINAPI	10506	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 8 MM, SEM COLOCACAO	M²	16,7	298,75	R\$ 378,93	R\$ 6.328,21
2.15	SEINFRA	ED-49587	FOLHA DE PORTA EM MADEIRA, DIMENSÃO (80X210)CM, ACABAMENTO NATURAL PARA PINTURA/VERNIZ, TIPO PRANCHETA/SARRAFEADA, INCLUSIVE ASSENTAMENTO, EXCLUSIVE MARCO, FERRAGENS E PINTURA/VERNIZ	UND	8	353,69	R\$ 448,62	R\$ 3.588,96
2.16	SEINFRA	ED-27548	DOBRADIÇA DE FERRO, MEDIDAS (3/4"X 1"), TIPO PINO GONZO NÚMERO 2, INCLUSIVE INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE PINTURA DE ACABAMENTO	UND	24	22,94	R\$ 29,10	R\$ 698,33
2.17	SEINFRA	ED-49699	FECHADURA TIPO EXTERNA, GRAU DE SEGURANÇA MÉDIO, DISTÂNCIA DE BROCA 40MM, ACABAMENTO COM ESPELHO CROMADO E MAÇANETA MODELO ALAVANCA EM ZAMAC, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E DUAS (2) CHAVES	UND	8	111,98	R\$ 142,04	R\$ 1.136,28
								R\$ 25.886,17
3			COMUNICAÇÃO					
3.1	COT	COT	CABO REDE MULTIPLAN 6 AZUL EM COBRE	M	305	R\$ 5,66	R\$ 7,18	R\$ 2.189,64
3.2	COT	COT	CONECTOR RJ 45	UND	50	R\$ 1,11	R\$ 1,41	R\$ 70,40
3.3	COT	COT	CABO TELEFONE FE	M	150	R\$ 1,47	R\$ 1,86	R\$ 279,68
3.4	SEINFRA	ED-49196	CAIXA ESTANQUE AQUATIC 4x2"	UND	25	R\$ 52,98	R\$ 67,20	R\$ 1.680,00

3.5	SEINFRA	ED-49413	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, ANTI-CHAMA, DN 20MM (1/2"), APLICADO EM ALVENARIA, INCLUSIVE RASGO	M	50	R\$ 8,24	R\$ 10,45	R\$ 522,58
3.6	SEINFRA	ED-50362	AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16	R\$ 20,02	R\$ 25,39	R\$ 406,29
3.7	SEINFRA	ED-50373	3 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16	R\$ 24,74	R\$ 31,38	R\$ 502,08
								R\$ 5.650,67
							TOTAL GERAL	R\$ 69.608,42